
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    476    DEL     21/06/2018 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA ESTATE 2018. PROGRAMMA 
E  PIANO  DI  SPESA DELLA MANIFESTAZIONE "GOOD VIBRATIONS E 
KID'S VIBRATIONS.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  inoltre  che  il  Centro  Culturale  da  alcuni  anni  organizza  durante  il  
periodo estivo iniziative, sempre sui temi della promozione alla lettura,  volte a coinvolgere 
un pubblico sempre più vasto, cittadino e  quanti soggiornano a Cattolica ;

PREMESSO che tra  le  attività  organizzate dalla Biblioteca Comunale nel  periodo 
estivo, è in calendario la serie di incontri “Good vibrations. Storie tra musica e parole”  e  
“Kid's vibrations”  ciclo di letture e non solo dedicate ai bambini;

VISTO il programma della manifestazione allegato al presente atto quale parte non 
integrante;

RITENUTO opportuno per quanto riguarda l'organizzazione della manifestazione 
Good vibrations avvalersi per la realizzazione e organizzazione dell'evento richiedere una 
prestazione  di  servizio  a  una  ditta/Associazione  per  la   fornitura  dei  seguenti  servizi:  
programma articolato in quattro appuntamenti con la partecipazione di scrittori e musica 
dal  vivo,   che  si  terranno  in  orario  serale   con  cadenza  settimanale  (vedi  programma 
allegato);  contatti con gli autori e musicisti; pagamento dei rimborsi spese e gettoni agli  
scrittori, artisti;  pagamento spese di ospitalità  agli artisti (scrittori e musicisti);- service 
tecnico,   grafica  del  materiale  promozionale;-  stampa  materiale  promozionale  (n.  100 
manifesti + n. 1000 cartoline + n. 200 locandine), conduzione e presenza ad ogni incontro;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: realizzazione eventi estivi  Good vibrations e  
Kid's vibrations

b)  l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizio per l'organizzazione della manifestazione 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento in  
economia-affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 2 di 7



RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

INDIVIDUATA  su Mepa la ditta  Rapsodia Associazione P.I. 04192750406 con sede 
a Cattolica  iscritta nel bando “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi” e 
dato  atto  che  è  stata  richiesta  all'  Associazione  con  trattativa  diretta  n.  524068  una 
prestazione di servizio per la fornitura dei servizi sopra elencati;

DATO atto che l'Associazione Rapsodia richiede per la fornitura dei servizi elencato 
la somma di euro 7.300,00 + iva 22%;

DATO ATTO inoltre che il programma estivo prevede una articolazione dedicata ai 
bambini, “Kid's vibrations. Letture con momenti musicali”  e che gli interventi verranno realizzati 
da lettori volontari  (n. 4 interventi) e n. 1 intervento da  Raffaele Maltoni attore e musicista, 

DATO atto che la scelta del dott. Maltoni  non è stata effettuata tramite procedure 
comparative in quanto trattasi di attività di natura culturale/artistica che si esaurisce in una 
sola  prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  "intuitu  personae"  comportando  un 
compenso di modica entità,  paragonabile ad un rimborso spese, ai sensi dell'art. 58 del 
Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione di  Giunta Comunale n.  71 del  13/05/2009 e successive  modificazioni ed 
integrazioni,

EVIDENZIATO inoltre che l'organizzazione della manifestazione comporta spese 
relative al pagamento dei diritti siae e spese per gli adempimenti relativi al piano di gestione  
delle emergenze ai sensi della circolare Gabrielli;

DATO atto  che  per  quanto  riguarda  le  spese  per  il  servizio  di  sicurezza  è  stato 
richiesto un preventivo alla ditta Securevent srl tutela e sicurezza p.i. 03600520369 con sede 
legale a Modena in via Scaglia Est,  per la fornitura di n. 1 addetto al servizio di controllo  
con certificazione anticendio alto rischio;

CONSIDERATO che la ditta richiede per la fornitura del servizio una tariffa oraria 
di euro 13,00 + iva 22%; 

CONSIDERATO che si prevede una fornitura per n.  34 ore circa per una spesa 
complessiva di euro 450,00 + iva 22%;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208 (legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti 
di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.)  sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 3 di 7



telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

Visto il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo

Associazione 
Culturale Rapsodia 
p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma,   stampa  del  materiale 
informativo,  Stampa n.  100 manifesti 70x100 e 
1000 cartoline,n.  100 locandine;   ogni spesa di 
viaggio  e  ospitalità  (vitto  e  alloggio)  per  gli 
interventi  previsti,  cachet  per  conferenzieri  e 
musicisti,  service  audio  e  luci  con  fonico  e 
compenso per la direzione artistica;

8.906,00  (= 
7.300,00  +  iva 
22%)  

2877000

SIAE 
p.i.
01336610587

Pagamento diritti Siae 630,00

Raffaele Maltoni 
direfaremusicare
C.F. 
MLTRFL82P02D7
04M

Letture 200,00  (iva 
inclusa)

2877000

Securevento srl
p.i. 03600520369 

n. 1 addetto alla sicurezza
per  n. 34 ore circa 

550,00  (=  450,00 
+ iva 22%)

2877000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso, alle spese necessarie alla realizzazione del programma estivo Good vibrations. 
Storie tra musica e parole”  e “Kid's vibrations”  ciclo di letture e non solo dedicate ai 
bambini,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate, per una spesa complessiva presunta di euro 10.286,00 (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 4 di 7



Fornitore Descrizione Importo Capitolo CIG

Associazione 
Culturale 
Rapsodia p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma,   stampa  del 
materiale informativo,  Stampa n.  100 
manifesti 70x100 e 1000 cartoline,n. 100 
locandine   ogni  spesa  di  viaggio  e 
ospitalità  (vitto  e  alloggio)  per  gli 
interventi  previsti,  cachet  per 
conferenzieri e musicisti, service audio e 
luci  con  fonico  e  compenso  per  la 
direzione artistica;

8.906,00  (= 
7.300,00 + iva 
22%)  

2877000 ZAC2404D5F

SIAE 
p.i.
01336610587

Pagamento diritti Siae 630,00

Raffaele 
Maltoni 
direfaremusicar
e
C.F. 
MLTRFL82P0
2D704M

Letture 200,00  (iva 
inclusa)

2877000

Securevento srl
p.i. 

n.  1  addetto  alla 
sicurezza

550,00  (= 
450,00  +  iva 
22%)

2877000 Z522404DA0

di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC ;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è allegata al presente atto quale parte non 
integrante;

di dare atto inoltre che per quanto riguarda i pagamenti SIAE non sussiste l'obbligo 
di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall'art.3 della legge 
136/2010  e  s.m.i  perché  si  configura  la  fattispecie  delineata  al  paragrafo  3.6 
“Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 
dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  dove si stabilisce che “[...] è 
escluso dall'ambito di  applicazione della  tracciabilità  il  trasferimento di  fondi da 
parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici  (anche  in 
forma societaria) per la copertura di costi relativi all'attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi 
è comunque tracciato”;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto è stipulato,  trattandosi di affidamento di  importo non superiore a 40.000   

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 5 di 7



euro,   mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere;

di  dare  atto  che  il  contratto  con  l'Associazione  Rapsodia   è  stipulato  a  mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

la spesa  complessiva di euro 10.286,00  farà carico:

- quanto a euro 630,00 sul cap. 2970001 del bil. 2018 “Diritti SIAE” p.d.c. 1.02.01. 
99.999  ; 

- quanto a esuro 854,00 sull'imp. 1726 del bil. 2017 cap. 2877000 assunto con d.d. 
n. 1046/2017 p.d.c. 1.03.02.02.005 ;

- quanto a euro 8.802,00   sul cap. 287000  del bil. 2018 “Spese per l'organizzazione 
di mostre,  manifestazioni, convegni”  p.d.c. 1.03.02.02.005 ;

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Programma

Offerta Mepa

Comunicazione ANAC

Dichiarazione flussi finanziari   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  21/06/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 496 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 476 del 21/06/2018 Pag. 7 di 7


